S E C T I O III.

*Votorum ac Juramentorum Dispensatio**ac Relaxatio.*

S U M M A R I U M.

38. *Ad validam voti vel iuramenti dispensationem requiritur iusta & rationalis causa: Quales præcipue*
 39. I. Imperfecta deliberatio, seu imperfectio actus
 40. II. Notabilis difficultas exequendi votum.
 41. III. Damnum spirituale, vel corporale votum
 42. IV. Majus bonum proventurum.
 43. *Vlque ad n. 47. assignantur quatuor regule dispensationis bene observandæ.*
 47. *Est obligatio votorum sit juris naturalis, datur in ecclesia DEI certa potestas in eis dispensandi*
 48. *Et quidem I. Ordinaria respectu omnium fidelium omnibus omnino votis in Summo Pontifice, vel in Universali Pastore.*
 49. *Ac pariter etiam Ordinaria in Episcopis respectu suorum Diœcesanorum in omnibus votis Pontifici non referenda*

50. Sicut & Prælati Regulares Exempti, ut Generales, Provinciales. Abbates, & præpositi absoluti ordinariam potestatem habent dispensandi in omnibus votis Papæ non reservatis suorum subditorum.
52. Non item Prælati Religionum non Exemptarum nisi id eis vel ex consuetudine, vel Episcopi licentiâ commissum sit.
53. Cum quibus & qualiter dispensare possint habentes potestatem delegatam.
54. In quibus, & qualiter in votis dispensare possint privilegiati, seu Confessarii Mendicantes.
56. Vota reservata de facto sunt quinque: I. Votum Religionis 2. Castitatis integra & perpetua. 3. Peregrinationis ad S. Sepulchrum; 4. Romanæ ad limina Apostolorum Petri & Pauli, & 5. Compostellanæ ad S. Jacobum.
57. Quorum reservatio cum sit odiosa, strictè interpretanda est, ita ut tunc solum hæc vota reservata censeantur.
58. I. Si sunt vota proprie dicta, hoc est, Deo facto, non se facta sint B. Virgini, vel sanctis (doctrina notabilis) Et
59. II. Si sint vota perfecta, hoc est perfecte voluntaria.
- NB. Et
60. III. Determinata; Ac
62. IV. Absoluta; unde reservata non sunt, si sint pœnalia, vel solum conditionata; hoc est per modum pœnæ, vel sub conditione emissa, NB Usque ad n. 67.
67. Usque ad n. 71. circa prædicta vota Papæ reservata resolvuntur varii casus Confessariis valde notabiles.
71. Quando in prædictis votis Pontifici reservatis dispensare possit Episcopus, urgente necessitate?
74. Quando Episcopus dispensare possit, saltem per accidens
- I. Votum Castitatis, vel Religionis emissum, & dispensandum ante Matrimonium.
75. II. Quando tale votum emissum ante, & dispensandum post Matrimonium?
76. III. Quando emissum, & dispensandum post matrimonium.
79. In quo Privilegiati conveniant cum Episcopis quoad dispensationes votorum, & in quo differant ab iis.

ASSERTIO III.

37 **D**ispensatio voti, ac relaxatio juramenti, est ablatio, seu remissio obligationis totalis eorum ob justam, & rationabilem causam facta ab habente potestatem spirituales juris dictionis in personam voventis, vel jurantis in casu, ut alioquin vota & juramenta valita essent, & obligarent. Est in terminis brevis Assertio, sed multæ satis explicatio.

§. I.

Ob justam & rationabilem causam.

38 **T**am ad validam, quàm ad licitam dispensationem voti, vel juramenti relaxationem requiritur justa, & rationabilis causa. Omnes. Ratio & differentia dispensationis ab irritatione est, quòd irritatio fiat per potestatem dominativam in personam voventis, vel jurantis, aut ipsam materiam votò, vel juramentò promissam ab alio, qui irritans velut Dominus ac proprio suo nomine disponit de alterius promissione, vel re ab altero promissa, tanquam de re sua, propriumque jus ac potestatem exercet: & ideò irritatio etiam absque omni justa, ac rationabili causa facta, seu per tamen valida est, imò plerumque etiam licita, ut ex probabili sententia supra dictum. At verò dispensatio fit per potestatem spirituales, & Ecclesiasticam gubernativam, seu jurisdictionis tantum ab ipso DEO collatam Ministris Ecclesiæ, qua virtute clavium per modum judicii, & absolutionis tollitur obligatio voti, vel juramenti, seu vinculum illud, quò quis se DEO devinxerat per promissionem DEO factam, vel invocationem Divini No-

minis confirmatam: ideoque dispensans, vel relaxans votum, vel juramentum minimè agit nomine proprio, & tanquam de re sua, sed agit nomine, & auctoritate ipsius DEI talem potestatem ad bonum regimen, & salutem animarum committentis, vi illius: *quodcunque ligaveris: & quodcunque solveris* &c. Atqui DEUS non confert talem potestatem homini, seu Prælatis Ecclesiæ ad dissolvendas obligationes sibi factas per vota, vel juramenta, temerè, & absq; omni justa vel rationabili causa; neque enim potestas dispensandi in jure Superioris, nempe ipsius Dei, Prælato Ecclesiastico collata est in destructionem, sed in ædificationem, quatenus nimirum ad salutare regimen animarum, bonum commune, justa & rationabili causa, necessarium, vel utile quandòq; dignoscitur, ejusmodi vincula subinde relaxare: ergò dispensatio voti vel relaxatio juramenti absque justa, rationabili causa facta, non tantum illicita, sed etiam invalida est, quippe excedens potestatem homini collatam à DEO.

Causa legitima dispensandi vota.

Precipue sunt sequentes: Imperfecta deliberatio: Notabilis difficultas exequendi: Damnum spirituale, vel corporale voventis: Majus bonum ex dispensatione proventurum. Percurro breviter singula.

I. *Imperfecta deliberatio*, seu imperfectio actus voventis: eaque ex triplici capite. Ratione *teneræ ætatis*. Ut si quis in tenera adhuc ætate post tamen septimum annum, votum emisit, præsertim ante pubertatem, meretur dispensationem etiam

tiam totalem sine commutatione aliqua adiuncta.
 Nam benignitas est Dei non ita rigidè acceptantem
 tum in tenera ætate conceptum, ut nequeant Superiores remittere. Quò autem imperfectior est
 tas, eò major erit causa: quia eò majus involuntarium, vel imperfectius voluntarium timetur, et
 tione *perturbatæ mentis*. Ut cum quis irâ, timore
 metu oppressus imprudenter vovit: quò etiam
 etat facilitas seu levitas vovendi, præsertim in
 minis. *Ratio est*; quia in ejusmodi votis non
 ninò voluntariis non est magna affectio ad rem
 missam: quare semper aderit periculum illa
 varicandi: ideoque consulta dispensatio, sed
 admixta commutatione. 3. *Ratione erroris*
vel doli circa accidentalia voti, vel in causa im
 siva vovendi (nam error, vel dolus circa sub
 tialia, vel causam finalem motivam de se irritat
 ta, vel juramenta) quia etiam ille error, vel do
 multum minuit voluntarium, ideoque præfertur
 riculum transgrediendi, ut dispensatio consulta
 saltem additâ aliquâ commutatione, juxta *Regu
 lam* infra ponendam.

40 II. *Notabilis difficultas exequendi votum*,
 etsi tanta non sit, ut votum irritet, tamen, secun
 dum Dei benignitatem debet esse causa dispensa
 di: idque non tantum, si prævisa non fuit à vovente
 te ejusmodi difficultas, verum etiam regulariter
 si prævisa fuit. Semper enim multò difficilior
 paret res, dum instat executio, quàm quando
 motè prævidetur facienda. *O quoties dum mori
 te, & cogitatione tantum præliamur, in quibus*

magna assurgimus, in quacunque pericula ruimus, ad quorum tamen primum occursum trepidamus, & terga etiam volentes vertimus: inquit Thom. Tamburinus l. 3. in Decal. c. 16. §. 3. n. 18. Cæterum solam majorem commoditatem, vel inclinationem ad aliud opus pium: ut si quis adstrictus voto jejunii, offerat se magis promptum ad eleemosynas, vel orationes, &c. meritò negamus esse causam sufficientem ad dispensationem voti, quæ semper requirit aliquod obstans ad executionem voti, quale hic non adest: est tamen causa sufficientissima ad commutationem voti; ut sic alacrius DEO serviatur.

III. *Damnum spirituale, vel corporale voventis.* 41

Utpote si votum, spectata qualitate personæ, ac naturæ fragilitate, ei periculum majus ruinæ deferret; e contra dispensatio ad spirituales ejus utilitates, hic præcipuè spectandam, cessura videatur. Sic rationabiliter dispensatur votum continentia, vel non petendi debitum in persona conjugata; (difficiliter enim quis in tanta occasione se cohibet) ipsùmque votum castitatis in personis ad carnis lapsus valdè pronis, ac fragilibus: ut si, sive ex fragilitate, sive ex malitia, prævideas tale votum sæpius à te violandum. Ex quocunque enim capite tibi votum perniciosum, vel occasio ruinæ sit, opus est, ut pia mater Ecclesia subveniat per dispensationem. Itémque vota, in quorum executione vovens multis scrupulis divexatur: id enim damnū spirituale est, cui pium est succurrere. Ac tandem etiam vota, quorum executio est causa damni eti-

am temporalis tibi, tuis, vel aliis: ut de peregrinationibus, elemosynis excessivis, penitentiis nimis austeris, si hæc te, vel familiam tuam graviter lædant, vel gravent, ipsùmque votum tatis, si ideò continuo morbo quodam vexeris, illustri familia interiret, &c. *Ratio est:* quia familiaeque tuæ contra damna providere, ad civitatem, pietatẽque spectat, ideòque justum est, ut habeat causam dispensandi, saltem cum adjuncta necessitate, ut etiam Romæ perpetuo observatur in causa Pœnitentiaria.

42 IV. *Majus bonum proventurum.* Si nimirum dispensatio voti cessura sit ad majorem DEI gloriam, utilitatem Ecclesiæ, vel Reipublicæ. Ut Religiosi assumantur ad Episcopatum vel Cardinalatum, dispensatis votis paupertatis, Obedientiæ ad Prælatos Regulares: si unus hæres Regni, Ducatus Religionem vovisset, aut etiam major tu, si ex alterius electione turbæ timerentur: si aliquis peregrinationem vovisset aliquis, qui civitatem præstaret Republicæ, vel familiæ præstaret esse, &c. *Communis Doctrina, Navar. c. 17. l. 77. Suar. l. 6. de voto, c. 17. Sanch. l. 4. Mor. 37. c. 5. n. 50. Laym. l. 4. tr. 4. c. 8. n. 5*

Regule dispensanti observanda.

43 **P**rima. In dispensatione tria præcipue attendenda sunt (ait *Innocentius III. c. magna. de voto, & voti redempt.*) Quid liceat secundum honestatem: Quid deceat secundum honestatem: Quid expediat secundum utilitatem. Unde quod majus, & dignius votum est, ut Religionis, Castitatis

tatis perpetuæ &c. eò major causa requiritur ad dispensationem validam : & interdum una sola , præsertim teneræ ætatis, vel imperfectæ deliberationis non sufficit, nisi etiam aliæ causæ concurrant, puta gravis necessitas, vel utilitas, periculum prævaricandi &c. ut monent DD. citt. Quæ tamen necessariò prudentis judicio relinquuntur : & servire potest Regula sequens.

Secunda. Ut dispensatio totalis fiat consideratâ gravitate voti, omninò causa gravis sit, aut plures de se leves, unam gravem conflent, necesse est, judicio prudentis. Ego existimo, tunc esse sufficientem causam dispensationis totalis, quando tanta adest circumstantia ex parte voventis, aut materiæ, vel finis voti, ut rationabiliter dubitari possit, utrum non votum per se cesse, aut irritum sit. Cæterum quando adest quidem causa, sed, expensis omnibus, non adeò sufficiens, dispensationi semper admiscenda est aliqua commutatio : subrogandum nimirum aliquid operis boni, quod dispensantis judicio, gravitatem voti compensare, prudenter videatur. Rarissimè ergo Confessarii Privilegiati dispensare debent in toto, sed semper quasi commutando votum, aliquam obligationem imponere, saltem ad tempus, ne arctissimum vinculum obligationis ad Deum temerè annihiletur omninò.

Tertia. Quando causa dispensandi dubia est, si-
ve in actu signato, & velut *de jure*, sitne sufficiens, nec ne? sive in actu exercito, vel *de facto* v. g. an votum damnum adferat, majus bonum impediat? &c. nihilominus, si aliqua ex dispensatione speretur

tur utilitas, & absit periculum scandali alicui
semper in clementiorem partem inclinare potest
dispensans, uti post alios notant *Sanch. & Lopez*
ll. cc. Nam benignitas Dei petit, ut in obliga-
tione incerta facilitas sit eam remittendi, Quod si
na fide data sit dispensatio, & deinde invenitur
se sine sufficiente causa data; aut si data cum
dubia, & deinde invenitur fuisse nulla: nihil
minus manere validam dispensationem omnino
habilitate, & suavitati regiminis Ecclesie con-
muniùs resolvunt cum aliis *Lessius p. 2. de Just. c.*
dub. 17. & Sanch. c. 44. n. 10. Ratio; quia
net ad Dei bonitatem approbare, & ratum habere
quod bona fide concessum, & acceptatum fuit.
cetera verà tunc nulliter egerit dispensans.

46 *Quarta*: Quemadmodum dispensans sine
iusta, & rationabili causa (uti & dispensatio
hujusmodi, scienter petens, & acceptans) præ-
nullitatem actus, peccat mortaliter pro ratione
teriarum, *secundùm omnes*; quia usurpatur auctori-
tas sibi non concessa; ita è contrario, quando
iusta causa dispensandi, Prælati, vel quivis dispen-
sandi facultate præditus, tenetur concedere dispen-
sationem etiam sub gravi culpa; quia potestas
dispensandi ipsis data est ad bonum subditorum
re eam sine causa denegantes subditis injuriam
runt, & causa culpabilis fiunt damnorum
peccatorum ex negata dispensatione secutura.
Quod valde notent, & dicta hæctenus etiam aliorum
obligationum dispensationibus accommodentur
rosi, & rigidi dispensatores.

Ab habente potestatem &c.

Est sanè obligatio votorum Juris naturalis. Lex⁴⁷
 Enim naturalis jubet, præstare fideliter Deo id,
 quod ei prudenter, pièque promissum est: attamen
 id non jubet semper, & ubique, sed solum quando
 non adest justa causa eximens à præstatione: adest
 autem justa causa eximens, quando Papa, vel alius
 loco Dei, remittit id, quod Deo debebatur. Cer-
 ta est in Ecclesia potestas dispensandi in votis, ac
 juramentis: eaque duplex: *Ordinaria*, annexa ipsi
 Officio, vel dignitati dispensantis; & *Delegata*, ab
 alio nimirum habente potestatem Ordinariam, vel
 per privilegium à Summo Pontifice alicui collata.
 Percurramus breviter,

Summus Pontifex.

Ordinaria potestas dispensandi in omnibus om-⁴⁸
 nium Fidelium omninò votis, seu respectu to-
 tius Ecclesiæ, etiam solemnè Castitatis edito, non
 tantum in susceptione sacri Ordinis, sed etiam in
 Professione Religiosa (non utique, ut Monachus
 eo solutus voto pergat esse Monachus, sed ut desi-
 nens esse Mooachus, incipiat esse legitimus maritus)
 residet in Summo Pontifice Romano tanquam uni-
 versali Pastore totius Gregis Dominici, ac Succes-
 sore D. Petri, cui datæ sunt claves Regni cælorum:
 & dictum est à Christo Matth. 16. *Quodcunque*
solveris super terram, erit solutum & in cælis. Ubi
 particula universalis distributiva *Quocunque*, com-
 prendit omnia vincula, quæ potest homo contra-
 here in ordine ad Deum. Quemadmodum enim
 Deus